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DZIESIĘCIOLECIE ARCHIWUM POLSKIEJ AKADEM II NAUK

Dziesięcioletni okres w  życiu placówki archiwalnej nie jest wpraw
dzie długi, upoważnia jednak do dokonania pobieżnego* choćby przeglądu 
jej dorobku:ł. Tym bardziej, że Archiwum Polskiej Akademii Nauk jest 
archiwum nowego typu, które nie miało 'dotychczas odpowiednika w  kra
ju; nieliczne też były i są do dziś instytucje tego* typu za granicą.

Postawione przed Archiwum PAN zadania polegać miały na groma
dzeniu, zabezpieczaniu, opracowywaniu i udostępnianiu materiałów 
archiwailinych dotyczących dziejów nauki i techniki polskiej. Istotnie, 
w  ciągu 10 lait działalności Archiwum nagromadziło' w swojej siedzibie 
w  Warszawie oraz w  2 oddziałach w  Krakowie i w  Poznaniu poważną 
ilość cennych materiałów naukowych.

Zbiory Archiwum, których ogólna ilość wynosi około 523 metrów 
bieżących, dzielą się na trzy gruipy odpowiadające trzem działom robo
czym. Na pierwszy z tych działów składają się akta instytucji i towa
rzystw naukowych, 'działających przed powstaniem Polskiej Akademii 
Nauk. I talk, w  Warszawie przechowuje się szczątkowy zespół akt To
warzystwa Naukowego' Warszawskiego (1907— 1953), Kasy im. dra 
J. Mianowskiego (akta z lat 1912— 1952), wreszcie I Kongresu Nauki 
Polskiej (1948— 1952) oraz Komisji Organizacyjnej Polskiej Akademii 
Nauk (1951— 1952). W krakowskim oddziale Archiwum zgromadzono 
akta Towarzystwa Naukowego Krakowskiego (1815— 1873) i Polskiej 
Akademii Umiejętności (1873— 1952). W omawianym dziale 'znajduje się 
jeszcze kilka innych, przeważnie mniejszych lub fragmentarycznych ze
społów, jak też depozyt aktowy Polskiego Towarzystwa Historycznego 
z lat 1923— 1939 i 1947^1956.

Wszystkie wymienione materiały mają bezspornie duże znaczenie dla 
badań nad dziejami i organizacją nauki polskiej w X IX  i I połowie 
X X  wieku.

Nieco innego rodzaju materiały znajdują się w  dziale drugim, obej
mującym akta biur, komórek i placówek Polskiej Akademii Nauk. Obok 
manipulacyjnych materiałów produkcji kancelaryjnej występują tu 
również plany badań i sprawozdania poszczególnych placówek nauko
wych, komisji i komitetów Akademii, teksty wygłaszanych na posiedze
niach referatów iitp. Znajdują się Wśród nich także materiały obrazujące 
działalność dotowanych przez Akademię ogólnych i specjalnych towa
rzystw naukowych.

Archiwum sprawuje fachową opiekę nad tym narastającym stale za
sobem aktowym, udzielając bieżących konsultacji poszczególnym jed

1 Archiwum PA N  kilkakrotnie informowało o swojej działalności. Z nowszych 
publikacji z tego zakresu por.: Z. K o l a n k o w s k i ,  Organizacja i praca Archiwum  
Polskiej Akademii Nauk. „Biuletyn Archiwum P A N ” , nr 5/1962, ss. 4— 13.
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nostkom organizacyjnym Akademii w zakresie pracy kancelaryjnej, 
układania i przechowywania bieżącej produkcji aktowej, oraz przejmuje 
sukcesywnie ido magazynów akta zdezaktualizowane i wycofane z obiegu.

Trzeci dział Archiwum tworzą nabywane w  drodze zakupów i darów 
spuścizny rękopiśmienne po zmarłych uczonych polskich. Tradycyjna 
nazwa „spuścizny rękopiśmienne“ kryje, oczywiście, treść o wiele bogat
szą, niżby z niej wynikało, i to zarówno z punktu Widzenia formy, jak 
i treści zachowanych materiałów. W zgromadzonych bowiem w Archi
wum PAN  ponad 230 zespołach pochodzenia prywatnego', występują rze
czy bardzo różnorodne. Papiery dotyczące twórczości naukowej obejmu
ją rękopisy i maszynopisy prac naukowych (publikowanych i nie publi
kowanych), artykułów, recenzji, odczytów i wykładów, a także obfite 
i często1 niezwykle cenne tzw. materiały warsztatowe. Te ostatnie są 
bardzo zróżnicowane co do formy i treści, zależnie od specjalności 
uczonego-; stanowią też często interesujący przedmiot badań, zarówno 
dla specjalisty danej gałęzi wiedzy, jak i dla historyka nauki.

Tak np. dla humanisty mogą mieć niejednokrotnie duże znaczenie 
odpisy biblioteczne i archiwalne, zwłaszcza te, które odnoszą się do źró
deł już dziś nieistniejących, zniszczonych w czasie wojny; mają one dla 
niego wartość źródła zastępczego. Specjalistę nauk ścisłych i historyka 
techniki zainteresują notaty zawierające wyniki obserwacji, pomiarów, 
badań terenowych, rysunki, wykresy, mapy i plany, a niekiedy także 
projekty techniczne i patenty wynalazków. Chociaż tego rodzaju mate
riały dość często nie posiadają już znaczenia praktycznego', to bezspor
ny jest ich wailor jako- źródła ido dziejów danej gałęzi wiedzy.

Pozostała zawartość spuścizn ilustruje działalność uczonych w  orga
nizacjach i stowarzyszeniach naukowych, w pracach społecznych i poli
tycznych, a nieraz na oficjalnym terenie administraeyjno-urzędowym. 
Spotyka się tu często' obfite i interesujące dane, dotyczące organizacji 
nauki oraz stosunków społecznych i politycznych. W papierach o cha
rakterze ściśle prywatnym, obok dokumentów osobistych, dyplomów stu
diów, odznaczeń i świadectw kariery naukowej, znajdują się niekiedy 
pamiętniki i wspomnienia, stanowiące nie tylko źródto do biografii uczo
nego, ale również i do poznania warunków i stosunków, w  jakich żył 
i działał. Podobne znaczenie ma korespondencja osobista; można w  niej 
natrafić na listy najwybitniejszych uczonych polskich i obcych. Np. 
w papierach fizyka L. Wertemsteina znajdują się listy M. Skłodowskiej- 
-Cuirie, Ireny i Fryderyka JoMot-Curie, E. Rutherforda, P. Langevina 
i innych. Materiały danego uczonego uzupełniają spotykane w spuści
znach wspomnienia o nim i nekrologi, recenzje i bibliografie jego prac itp.

W sumie należy stwierdzić, iż spuścizny stanowią cenne i bardzo 
istotne źródło dO' dziejów1 nauki. Pozwalają poznać sylwetkę uczonego, 
jego działalność naukową oraz w innych dziedzinach życia, ujawniają 
często niezrealizowane zamierzenia twórcze, dają wgląd w1 warsztat 
naukowy.

Spośród długiego szeregu nazwisk uczonych, których materiały zna
lazły się w  Archiwum PAN, warto idia przykładu wymienić choćby takie 
jak: Z. Batowskiego' (historia sztuki), S. Bryły (konstrukcje 'stalowe), 
J. S. Bystronia (historia kultury), L. Chmaja (historia filozofii), I. Chrza
nowskiego (historia literatury), H. Czeozotta (górnictwo), A. Gródka (hi
storia gospodarcza), W. Hahna (historia literatury), M. Handelsmana (hi
storia), T. M. Hubera (mechanika teoretyczna), W. A. Maciejowskiego
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(historia prawa), T. Miłobędzkiego (chemia), L. Niemojewskiego (archi
tektura), J. Samsonowicza (geologia), S. Srokowskiego (geografia), 
S, Szobera (językoznawstwo), R. Taubenschlaga (papirologia prawnicza), 
L. Wertensteina (fizyka) 2.

Nabyte przez Archiwum PAN spuścizny podlegają procesowi archi
walnego' uporządkowania, któremu poświęca siię zespół wykwalifikowa
nych w  tym zakresie pracowników. W toku kilkuletniej działalności 'wy
pracowane zostały przez; zesipół zasady porządkowania tego* typu mate
riałów archiwalnych. Zasady poddane zostały pod dyskusję kół archi
wistów i bibliotekarzy oraz skonfrontowane z podobnymi zasadami 
w analogicznych placówkach za granicą. Ogłoszono' je wreszcie w  formie 
projektu s.

W dążeniu ido zgromadzenia możliwie pełnej bazy źródłowej dla ba
dań nad dziejami nauki i techniki polskiej, Archiwum PAN  rozbudo
wało też stopniowo' różnoraki aparat pomocniczy, na który składają się 
kartoteki biograficzne i rzeczowe oraz mikrofilmy, fotokopie, fotografie, 
ikonografia.

Wśród kartotek największe znaczenie posiada Inwentarz Centralny 
Materiałów Źródłowych do Dziejów Nauki i Techniki Polskiej 4. W dro
dze kilkuletniej kwerendy we wszystkich niemal archiwach i zbiorach 
rękopiśmiennych bibliotek całego kraju zgromadzono' informacje O’ wszel
kich materiałach dotyczących dziejów nauki i techniki polskiej oraz 
związanych z nimi postaci. Inwentarz, zaopatrzony w indeks osobowy, po
zwala badaczowi na szybkie zorientowanie się, w  jakich zbiorach ręko
piśmiennych poszukiwać może materiałów do interesującej go- problema
tyki. W roku 1963 r. stan Inwentarza wyrażał się liczbą 28 000 kart głów
nych i 49 000 kart 'indeksowych.

Spośród innych kartotek osobowych, jak np. środowiskowe zestawie
nia członków różnych towarzystw naukowych, zestawienia ikonograficzne 
itp., wymienić trzeba na czołowym miejscu znajdujący się w  fazie koń
cowego1 opracowania redakcyjnego Wykaz uczonych polskich. Zawiera on 
nazwiska, daty życia i specjalność pracowników nauki, którzy są autora
mi chociaż jednej samodzielnej pracy naukowej. Wykaz obejmuje okres 
od XVI do połowy X X  w. i liczy już 48 000 kart w układzie alfabetycznym 
oraz: według; dyscyplin.

Rozbudowany Dział Mikrofilmów i Fotokopii kompletuje zastępcze 
materiały z zakresu zainteresowań Archiwum. Chodzi tu więc z jednej 
strony o uzupełnianie zbiorów własnych (np. scalanie w postaci mikro
filmów rozproszonych niejednokrotnie części spuścizn), jak i o groma
dzenie w formie zastępczej różnorodnych materiałów niaukoznawczych. 
Dział prowadzi też mikrofilmowanie najcenniejszych zbiorów własnych 
Archiwum dla ich lepszego zabezpieczenia; tworzy się także fototekę 
uczonych. W końcu 1963 r. zbiory tego* działu liczyły około 550 000 kla
tek mikrofilmów oraz ponad 12 000 szitulk fotokopii i fotografii.

2 Archiwum PA N  systematycznie informowało o nabywanych materiałach archi
walnych m. in. na łamach „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” , por. nry: 2/1956, 
2/1957, 2/1958, 3—4/1960, 1/1963. Wykaz spuścizn wtraz z krótkim omówieniem znaj
duje się w  „Biuletynie Archiwum P A N ” z 1959 i 1:932 r., nry 2 d 5.

3 Wytyczne opracowania archiwalnego spuścizn rękopiśmiennych. Projekt. 
Opracował zespół pod kierownictwem doc. dira Z. Kolankowskieigo. Warszawa 1958, 
ss. 24 (wydawnictwo na prawach rękopisu).

4 O Badaniach d układzie Inwentarza Centralnego informował dr R. W. Woło- 
szyński w  „Kwartalniku Historii Nauki i Techniki” , nr 1/1958.
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W Archiwum działa również Pracownia Kartografii i  Dokumentacji 
Technicznej, która sprawuje oipiekę nad materiałami specjalnymi (ma
py, plany, szkice i rysunki techniczne), dość często występującymi 
w papierach uczonych z zakresu nauk ścisłych i technicznych. Tego- typu 
materiały przekazują zarazem do przechowania niektóre placówki i ko
mórki Akademii. Zadaniem Pracowni jest też ustalenie założeń teore
tycznych, 'dotyczących metod właściwego' przechowywania i konserwacji 
podobnych zbiorów.

Niezbędną pomocą w  pracy Archiwum jest licząca już ponad 6700 to
mów biblioteka podręczna. W ciągu dziesięciolecia ukształtowała ona 
swój profil, gromadząc obok podstawowych pomocy naukowych, jak 
encyklopedie, słowniki, bibliografie itp., wszelkie druki z 'zakresu pro
blematyki naukoznawczej, stanowiące niekiedy'uzupełnienie zbiorów rę
kopiśmiennych (np. drukowane sprawozdania i roczniki towarzystw nau
kowych), księgi pamiątkowe uczonych, zjazdów i kongresów itp. Biblio
teka prowadzi wymianę wydawnictw z kilkoma krajami.

Omówione wyżej zbiory Archiwum, PAN  uzupełnia kolekcja medali 
i plakiet upamiętniających wybitnych ludzi nauki i instytucje naukowe.

*

O prowadzonych pracach i zgromadzonym zasobie —  Archiwum sta
rało się systematycznie informować ogół zainteresowanych badaczy. Od 
1959 r. ukazuje się „Biuletyn Archiwum Polskiej Akademii Nauk“ , bez
płatnie rozsyłane wydawnictwo' powielane (dotychczas 7 numerów); 
„Biuletyn“ publikuje inwentarze archiwalne poszczególnych zespołów, 
tematyczne przeglądy zawartości zbiorów, artykuły metodyczne, biblio
grafię prac związanych z Archiwum5. Również i w czasopismach histo
rycznych ukazywały się artykuły o pracach i zasobie placówki. Obecnie 
w drukió znajduje się Przewodnik po zespołach Archiwum PAN,  który 
obejmie informacje o- całości zbiorów według stanu na dzień 31 grudnia 
1963 r.

Tak więc Archiwum PAN w ciągu dziesięciu lat swej działalności zor
ganizowało warsztat, który dla historyka nauki i techniki stał się nie
zbędną pomocą w pracy badawczej dzięki nagromadzonym zbiorom 
i wszechstronnemu aparatowi informacyjnemu.

ftECHTMJIETME APXMBA IIOJIbCKOJł AKAflEMHM H AYK

CTaTbH C O flep jK M T  0630p flOCTMJKeHMM ApXMBa IIOjibCKOfl aKafleMMM HayK 3a 
MCTeKinee flecHTMJieiwe. 3to ynpeJKseHMe hoboto rana, c kotopmm MoryT paBHHTbCH 
jimiuł HeMHOroHMCJieHHbie 3apy6ejKHbie apxnBbi. Ero saflaneił hbjihgtch co6MpaHMe, 
xpaHeHMe, nayHHaa ofipaSoTKa u opraHM3aL(MH npaKTWHecKoro MCn0jib30BaHMH apxnB- 
h w x  AiaTeppiajiOB u  aoKyMCHTOB, KacaioiqnxcH wctophm nojibCKOfł HayKw ii T exH H - 

k m . ApxnB HaxoflMTCH b  BapmaBe, oh iiMeeT flsa cbomx cjpMjraaJia — b  KpaKOBe 
M Il03HaHM.

Abtop KpaTKo xapaKTepn3yeT co6paHMH ApxHBa IIAH  m Kpyr ero fleaTejib- 
h o c t m , nocne nero nepexoflMT k onncaHMio OTsejfa, b  kotopom coopaHbi apxnBHbie

5 Por. omówienie treści nrów l i 2 z 1959 r. „Biuletynu” w  „Kwartalniku” 
nr 3— 4/1960 oraz nrów 5 i 6 z 1962 i 1963 r. „Biuletynu” w  dziale Z czasopism w  ni
niejszym numerze „Kwartalnika” .
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SO K yM eH TŁi H a yn H b ix  o 6m eeTB  n  y n p e a c fle H iiń , cym ecT B O B a B m n x  e m e  30 T o r o  K aK  

6bma co3flaHa nojibCKaa aKa^eiran HayK, b  mscthoctm apxMBHbie MaTepnajiti ‘IloJib- 
ckom aKafleMHH 3HaHHM (1873—1952) m BapmaBCKoro HayHHOro oSmecTBa (1907— 
1952). Bo BTopOM OT^ejie ApxwBa xpaHHTCa apxMBHbie MaTepwajibi pa3Jfi-iHHbix ynpejK- 
fleHMił n  MHCTMTyTOB IIOJIbCKOM aKafteMHH HayK. ClOfla OTHOCHTCH He TOJIbKO a K T b t 

m flO K yM eH Tbi K a H q e jia p c K 0 r0  x a p a K T e p a , h o  raK H ce M a Tepw a jib i, O TpaJK arom ee H a y n -  

Hyio fleHTejibHOCTb yHpescfleHMM IIAH, paBHO KaK n d?nHaHcnpyeMbix AKa#eMneił 
perMOHajibHbix n cneijHajin3HpoBaHHbix HayHHbix oSmeCTB.

M H O ro  M ecT a  OTBe^eHO O T f le j iy ,  H a K 0 T 0 p b ifł B03Ji0}KeHa s a g a n a  coGwpaHMH p y -  

K o n w cH oro  H acjie^M H , O T C T aB iiieroca  n o c j ie  y iu e p m n x  n o jib C K n x  y n e H b ix . C o 6 n p a -  

HHe 3t m x  MaTepnajioB o cym ecT B jia eT C H  n yT eM  3 a K y n o K  h j ih  H a  ocH O BaH nn a a p -  

CTBeHHbix 3 a n n c e ii. X a p a K T e p n 3 y a  T n n b i n  BHflb i 3t m x  MaTepnajioB, aBTOp O TM e- 

H aeT, h t o  6 o jib m o e -3 H a H e H M e  flJ ia  m c t o p m m  HayKM  h m c io t  B C T p e n a io in n e ca  c p e f ln  

h m x  H e n yS jiM K O B aB u in eca  p a H ee  Tpyflbi, a  TaKHce p a 3 H o ro  p o ^ a  3anncKM, KOHCneK- 

Tbi m npoH M e pyK on iiC M .

Apyrne KaTeropMM MaTepnajioB, npnHafljiejKaBinMx yMepuiMM yneHbiM, 3H3K0MaT 
c  h x  HayHHOił, n p e fln o fla B aT e jib C K O ił, 06m ecTB eH H 0i i ,  nojiM TM HecKO ił ^eaTe jibH O C TbK ), 

a KpOMe Toro coflepacaT M H TepecH b ie CBefleHMH, H epeflK O  npojiHBaiomne HOBbiii c B e r  

Ha h x  5norpa(J)Mio. Eojibinyio ijeHHOCTb HMeiOT TaKace MeMyapbr m nwcbMa, cpeflM 
K 0T0p b ix  b  (J)0Hfle ApxMBa H a x o fla T c a  b  nacTHOCTn n n cb M a  T a K w x  K p y n H b ix  y ^ e -  

Hbix, KaK Mapun CKJiOflOBCKoił-KiopM, <I>peflepnKa n Mpen 5Kojiho-Kk>ph, 3. Pe- 
s e p 4 )o p f la , n .  J laH steB eH a .

B T en eH n e  cB o e ił ^ecaTM JieTH efł fleaTejfbH O CTH  KOjuieKTW B A p x n B a  n o a  p y K O - 

BOflCTBOM flM peKTO pa flo t(eH T a  3 . K o jiaH K O B C K oro  p a 3 p a 6 o T a ji co6cT B eH H b ie  M eTO flb i 

apxM BHOił cMCTeMaTM3aiiMM M arepwaJiOB, n p n H a a jie jK a B m i- ix  yM epinM M  yn eH b iM . 3tm 
M eTOflbi Sb ijiM  n e p en a H b i f l j ia  oS cy jK ^ eH M a  n  o ije H K n  c n e q n a jin c T a M  b  oSj ie c t m  a p -  

XM BH0r0 u  SnS jiM OTeHHoro f le j ia , a  T a K K e  c o n o ę ia B jie H b i c  aH ajiorw H H biM n  M eTO fla- 

m m , npHM eHaeM biM M  3a  py&ejKOM .

,H a jiee  b  C TaTbe coflepacnTca K p aT K n ń  anajii-13 pa 3 H 0 r0  p o ^ a  BcnoMoraTejibHbix 
u  cnpaBO H H bix cp eacT B , KOTOpbiMn n o jib 3 y e T c a  A p x n B , K a K : K apT O TeK ii M a T ep n a jio B  

n o  n c T o p n n  HayKM , x p a H a m n x c a  b  A p y r n x  n o jib C K n x  a pxM B H b ix  (jDOHflax, S n o rp a -  

(Ju-inecKMe y K a 3 a T e jin , n o c B a m eH H b ie  OT/iejibHbiM yn eH b iM  h  t .  n. C o6 n p a H w eM  H a y n -  

H b ix  B cn o M o ra T e jib H b ix  M a T ep n a jioB  b  o S jia cT n  H C Topnn  H a yK u  n  TeximKvi 3aH n - 

M ą eT ca  TaK a se  K p y n H b iń  o r ^ e j i  MMKp0<JiMJibM0B n  cJjOTOKonMił. n p n  A p x n B e  c y -  

m e c T B y e T  TSKJKe cneijM aJ ibH b in  O Tfle ji, K O TopoM y n o p y n e H a  oS p aS oT K a  K a p T o rp a tfcw n  

. n  TexH H H ecKO ń flOKyMeHTar(MM, B C T p eH a io in n xca  b  a p x n B H b ix  M a T e p n a n a x  .K p o M e  

T o ro , A p x n B  HM eeT S o r a iy io  c n e iin a jin 3 n p o B a H H y io  S n S jin o T e K y  u  k o jiji6 k l(m k ) M e- 

f la jie ń , cB a3aH H bix  c n c r o p n e i ł  HayKM.

B saKJifOHeHMe CTaTbn a B T op  co o S m a e T  o n y6 jiH K au ;M ax  m M 3aanM ax A p x n B a r 

O TM e^aa b  nacTHOCTn M 3flaBaeM biń  mm „BiOJiJleTCHb”  n  H a x o s a in ;e e c a  b  n en aT H  

cnpaBO H H oe M3fla H n e  Przewodnik po zespołach Archiwum PAN.

THE TENTH ANNIVERSARY OF THE ARCHIVES 
OF THE POLISH ACADEMY OF SCIENCES

The author reviews the ten years’ 'achievements of the Archives of the Polish. 
Academy of Sciences that are a centre of a new type, with but few counterparts 
abroad. Their task is to collect, secure, elaborate and render accessible the archival 
materials regarding the history of Polish science and technology. The Archives are 
in Warsaw and have two branches: in Cracow and Poznan.
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The review of colleotions and particular departments of the Archives of the 
Polish Academy of Sciences beigins with the description of the department that 
keeps the records of scientific societies and institutions active before the 
establishment of the Polish Academy of Sciences, among others the records of the 
Polish Academy of Learning (1873—1952) and of the Warsaw Scientific Society 
(1907— 1'952). The next department is constituted by the already archivized 
documents of offices and scientific centres of the Polish Academy of Sciences. The 
said documents embrace not only materials of clerical origin, but also those illu
strating the scientific activity of its centres as well as of the regional and 
specialistic societies financed by the Academy.

The author describes at greater length the department which systematically 
collects by way of purchases and gifts the manuscript .heritages of the deceased 
Polish scholars. In characterizing the types and sorts of materials appearing in 
those heritages, the author insists — first of all — upon the significance the 
unpublished works to be found there and the so-called „workshop” materials 
present for the history o f science.

The further categories of materials, left by the deceased scholars, characterize 
their scientific-didactic, social, political and official activities, explain the bio
graphic details. Of great importance are also the memoirs and the correspondence 
constituted among others by the letters of outstanding scholars, such as M. Sklo- 
■dowska-Curie, Irena and Fryderyk Joliot-Curie, E. Rutherford, P. Langevin. In 
the course of ten-year activities, the team of Archives’ workers headed by the 
Director doc. Z. Kolankowski has worked out its awn (methods of archival arrange
ment o f heritages, subsequently submitted to the discussion in the medium of 
archivists and librarians and confronted with the analogical methods employed 
outside this country.

The paper contains, furthermore, a short description of the manifold auxiliary 
and informative apparatus of the Archives, such as card indexes of scientific 
materials kept in other Polish collections, biographical lists of scholars, and so 
forth. The collection of substitutive and auxiliary materials relating to the history 
of science aind technology appertains to a developed department of microfilms and 
photocopies. Another specialized department deals, too, with cartography and 
technical documentation that sometimes appears in archival materials. There is, in 
the Archives, also a well-appointed specialistic library and a collection of medals 
bound up with the history of science.

In conclusion, the paper’s author gives information about the publications of 
the Archives, more particularly about their „Bulletin” and the Guidebook to the 
Departments of the Archives of the Polish Academy of Sciences, being in print 
jiow.


